
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ z/?^

О внесении изменений в постановление Администрации Лежневского 
муниципального района Ивановской области № 937 от 27.11.2023 г. «Об 

утверждении муниципальной программы 
«Профилактика экстремистской деятельности, гармонизация 

межэтнических отношений в Лежневском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации (в действующей редакции), Федеральным законом от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (в действующей редакции), Федеральным законом 
от 23.06.2016 г. № 182 «Об основах системы профилактики правонарушений 
в Российской Федерации», Постановлением Администрации Лежневского 
муниципального района Ивановской области № 539 от 05.11.2019 г. «О 
порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
Лежневского муниципального района Ивановской области или 
Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района 
Ивановской области, их формирования и реализации, порядке проведения 
и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Лежневского муниципального района Ивановской области или Лежневского 
городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской 
области» (в действующей редакции) Администрация Лежневского
муниципального района постановляет:

I. Внести изменения в приложение к Постановлению Администрации 
Лежневского муниципального района Ивановской области № 937 от 
27.11.2023 г. «Профилактика экстремистской деятельности, гармонизация 
межэтнических отношений в Лежневском муниципальном районе», изложив

Глава

его в новой редакции (прилагается).
II. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Лежневского муниципального района 
Е.А. Бухареву.

V » ،؛،^S J *
Ильичев ؛ < ، ؛؛ Лежневского муниципального района



--------------

 V П Л Приложение ,؛ .
к Постановлению Администраций

Лежневскогамуниципального района №^ от

. ’ Приложение 1
к постановлению Администрации 

Лежневского муниципального района 
Ивановской области 

№ 537 от 27.11.2023

Администратор:
Администрация Лежневского муниципального района

Сроки реализации муниципальной программы: 
01.01.2024 г. -31.12.2026 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика экстремистской деятельности, 
гармонизация межэтнических отношений в Лежневском 

муниципальном районе»



Паспорт муниципальной программы «Профилактика экстремистской 
деятельности, гармонизация межэтнических отношений в Лежневском 

муниципальном районе»
Наименование 

муниципальной 
программы

МП «Профилактика экстремистской деятельности, 
гармонизация межэтнических отношений в Лежневском 

муниципальном районе»
Срок реализации 

программы
01.01.2024 г.-31.12.2026 г.

Администратор 
муниципальной 

программы ♦

Отдел координации социальной сферы Администрации 
Лежневского муниципального района

Основные 
исполнители

- отдел координации социальной сферы Администрации 
Лежневского муниципального района;
- ОП № 7 МО МВД «Ивановский» (по согласованию);
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации Лежневского муниципального района;

отдел образования Администрации Лежневского 
муниципального района Ивановской области;
- ОБУЗ Лежневская центральная районная больница (по 
согласованию);
- ФКУ УИИ УФСИН по Лежневскому району Ивановской 
области (по согласованию);
- филиал ОГКУ «Центр занятости Ивановской области 
«Лежневский» (по согласованию);
- Территориальное управление социальной защиты населения 
по Лежневскому муниципальному району (по согласованию)

Цели 
муниципальной 

программы

своевременное предупреждение, выявление 
террористических, экстремистских и ксенофобных 
проявлений;
- снижение количества конфликтов и конфликтных ситуаций 
в сфере межнациональных и этноконфессиональных 
отношений, укрепление у жителей Лежневского 
муниципального района самосознания и духовной общности 
многонационального народа Российской Федерации

Задачи - проведение профилактической работы, направленной на 
разъяснение о равенстве прав и свобод человека и гражданина 
независимо от расы, национальности, языка, отношения к 
религии и других обстоятельств;
- проведение профилактической работы, направленной на 
успешную социальную и культурную адаптацию и 
интеграцию мигрантов;
- создание условий для укрепления гражданского единства, 
сохранение этнокультурной самобытности народов, 
проживающих на территории Лежневского муниципального 
района;



- создание условий для обеспечения безопасности граждан в 
условиях сохраняющейся социальной напряженности

Целевые 
индикаторы 

муниципальной 
программы

количество граждан, принявших участие в 
профилактических мероприятиях, направленных на успешную 
социальную и культурную адаптацию и интеграцию 
мигрантов;
- количество мероприятий, направленных на популяризацию 
национальных культур, и численность участников в них;
- численность участников профилактических мероприятий, 
направленных на разъяснение о равенстве прав и свобод 
человека и гражданина независимо от расы, национальности, 
языка, отношения к религии и других обстоятельств;

количество публикаций на сайте Администрации 
Лежневского муниципального района и в средствах массовой 
информации, освещающих тему профилактики экстремизма;
- количество камер видеонаблюдения, установленных с целью 
обеспечения безопасности граждан;
- количество граждан, народных дружинников, принимающих 
участие в охране общественного порядка.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

муниципальной 
программы

- раннее предупреждение и предотвращение конфликтов на 
межнациональной и межконфессиональной почве среди 
населения Лежневского муниципального района;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в 
молодежной среде, недопущение создания и деятельности 
националистических экстремистских молодежных 
группировок;
- повышение у населения бдительности к террористическим и 

экстремистским проявлениям;
- повышение уровня безопасности населения Лежневского 
муниципального района.

Источники 
финансового 
обеспечения 

муниципальной 
программы

Расходы (рублей)

Источники 
финансирования Всего 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Всего, в том числе: 660,0 200,0 230,0 230,0
Средства бюджета 

Лежневского 
муниципального 

района 660,0 200,0 230,0 230,0



Средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0

Риски 
муниципальной 

программы

В ходе реализации Программы могут возникнуть финансовые 
риски. Условия программы могут быть не выполнены по 
причине недостаточного финансирования из бюджета 
Лежневского муниципального района.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программным методом

♦

Необходимость разработки Программы в Лежневском муниципальном 
районе связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления 
по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 
территории Лежневского района, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

Разработка Программы вызвана необходимостью- поддержания 
стабильной общественно-политической обстановки, гармонизации 
межэтнических отношений и профилактики экстремизма на территории 
Лежневского муниципального района в сфере межнациональных отношений. В 
состав Лежневского муниципального района входит одно городское поселение 
и четыре сельских поселения, включающих 132 населенных пункта. На 
территории Лежневского муниципального района по состоянию на 1 января 
2023 г. проживает 15 124 чел., в том числе граждане следующих 
национальностей: азербайджанцы, армяне, башкиры, белорусы, киргизы, 
марийцы, молдаване, татары, узбеки, украинцы, цыгане, чуваши.

Специфика миграционных процессов, необходимость социально­
культурной адаптации мигрантов свидетельствуют о наличии объективных 
предпосылок межэтнической напряженности. В связи с достаточно не высоким 
уровнем жизни граждан проблемы межнациональных отношений не теряют 
своей актуальности и нуждаются в пристальном внимании органов местного 
самоуправления. В настоящее время сфера межнациональных отношений 
остается наиболее вероятным центром притяжения конфликтных настроений 
населения, вызванных проблемами в социальной и экономической сферах. 
Особенно высока потенциальная склонность к проявлениям экстремизма в 
молодежной среде. В Программе особое внимание уделяется формам и методам 
вовлечения разнонациональной молодежи в изучение народных традиций, в 
дискуссии по наиболее актуальным вопросам подростковой 
коммуникабельности в сфере межнациональных отношений и национальных 
стереотипов. В рамках Программы будут реализовываться мероприятия,



направленные на решение проблем профилактики проявлений экстремизма в 
Лежневском муниципальном районе, предусматривается:
- реализация мероприятий, направленных на укрепление межнационального 
мира и стабильности;
- реализация мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 
населения Лежневского муниципального района.

При отсутствии программно-целевого подхода к решению проблем 
профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в 
Лежневском муниципальном районе возможен негативный прогноз по развитию 
событий в данной сфере.

2. Основные цели, задачи реализации Программы

Целями МП «Профилактика экстремистской деятельности, гармонизация 
межэтнических отношений в Лежневском муниципальном районе» являются 
своевременное предупреждение, выявление террористических, экстремистских 
и ксенофобных проявлений, снижение количества конфликтов и конфликтных 
ситуаций в сфере межнациональных и этноконфессиональных отношений, 
укрепление у жителей Лежневского муниципального района самосознания и 
духовной общности многонационального народа Российской Федерации.

Основными задачами Программы являются:
- проведение профилактической работы, направленной на разъяснение о 
равенстве прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, 
национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств;
- проведение профилактической работы, направленной на успешную 
социальную и культурную адаптацию и интеграцию мигрантов;
- создание условий для укрепления гражданского единства, сохранение 
этнокультурной самобытности народов, проживающих на территории 
Лежневского муниципального района;

- создание условий для обеспечения безопасности граждан в условиях 
сохраняющейся социальной напряженности.

3. Целевые показатели реализации Программы

№ Наименование целевого 
показателя

Ед. изм. Годы

2024 г. 2025 г. 2026 г.

1. Количество граждан, 
принявших участие в 

профилактических 
мероприятиях, направленных 
на успешную социальную и 

культурную адаптацию и 
интеграцию мигрантов

Чел. 30 30 30

2. Количество мероприятий, 
______ направленных на______

Ед./чел. 4/78 4/83 4/83



популяризацию 
национальных культур, и 
численность участников в 

них
3. Численность участников 

профилактических 
мероприятий, направленных 
на разъяснение о равенстве 

прав и свобод человека 
и гражданина 

независимо от расы, 
национальности, языка, 
отношения к религии 

и других обстоятельств

Чел. 420 430 445

4. Количество публикаций на 
сайте Администрации 

Лежневского 
муниципального района и в 

средствах массовой 
информации, освещающих 

тему профилактики 
экстремизма

Ед. 5 4 4

5. Количество камер 
видеонаблюдения, 

установленных с целью 
обеспечения безопасности 

граждан

Ед. 2 2 3

6. Количество граждан, 
народных дружинников, 
принимающих участие в 
охране общественного 

порядка

Чел. 12 14 16

4.Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика 
экстремистской деятельности, гармонизация межэтнических отношений 

в Лежневском муниципальном районе»

Для достижения поставленных целей требуется проведение следующих 
мероприятий:

Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика экстремистской 
деятельности, гармонизация межэтнических отношений 

в Лежневском муниципальном районе»

№ 
п/ 
п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финансирован 

ИЯ

Объем финансирования 
(рублей)

Ответственные 
исполнители

всего в том числе по годам
2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Подготовка и 
размещение 

наглядных пособий 
(буклетов, памяток, 
листовок, плакатов, 

баннеров), 
тематических 

статей, 
направленных на 

профилактику 
экстремизма, 

правонарушений, 
формирование 
толерантного 
отношения к 

этноконфессиональ 
ным различиям

Не требует 
финансирован

ИЯ

0,0 0,0 0,0 0,0 ОКСС 
РОО 

КДНиЗП 
ОП№7 
ЦЗН (по 

согласованию)

2. Организация и 
проведение в 

образовательных 
учреждениях 

лекций, семинаров, 
тренингов, круглых 
столов по вопросам 

профилактики 
экстремизма

Не требует 
финансирован

ИЯ

0,0 0,0 0,0 0,0 ОКСС
ОП№7 

РОО

3. Развитие аппаратно- 
программного 

комплекса 
«Безопасный город» 

(приобретение, 
установка камер 

видеонаблюдения и 
их 

техническое 
обслуживание) на 
территории района

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел ГО ЧС 
ОП№7 
ОКССБюджет 

Лежневского 
муниципальн 
ого района

645,0 195,0 225,0 225,0

4. Поддержка граждан, 
народных дружин и 

общественных 
объединений, 

участвующих в 
охране 

общественного 
порядка (поощрение, 

страхование)

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 ОКСС
ОП№7

Бюджет 
Лежневского 
муниципальн 
ого района

15,0 5,0 5,0 5,0



5. Проведение 
«круглых столов» по 

вопросам 
интеграции и 

адаптации мигрантов

Не требует 
финансирован
ИЯ

0,0 0,0 0,0 0,0 оксс
ОН №7 
ОБУЗ 

Лежневская 
ЦРБ 

ЦЗН (по 
согласованию)

6. Проведение 
мероприятий по 
популяризации 
национальных 

культур (конкурсы, 
фестивали)

Не требует 
финансирован
ИЯ

0,0 0,0 0,0 0,0 ОКСС 
Учреждения 

культуры 
Лежневского 

муниципальног 
о района 

РОО

порядка (поощрение, 
страхование)

Цели МП Задачи МП Мероприятия МП Целевые показатели 
МП

1 2 3 4

своевременное 
предупреждение, 

выявление 
террористических, 
экстремистских и 

ксенофобных 
проявлений

- проведение 
профилактической 

работы, направленной 
на успешную 
социальную и 

культурную адаптацию 
и интеграцию 

мигрантов

- создание условий для 
обеспечения 

безопасности граждан в 
условиях 

сохраняющейся 
социальной

напряженности

- проведение 
«круглых столов» по 
вопросам интеграции 

и адаптации 
мигрантов

- развитие аппаратно- 
программного 

комплекса 
«Безопасный город» 

(приобретение, 
установка камер 

видео наблюдения и 
их 

техническое 
обслуживание) на 

территории района

- поддержка граждан, 
народных дружин и 

общественных 
объединений, 

участвующих в 
охране 

общественного

- количество граждан, 
принявших участие в 

профилактических 
мероприятиях, 

направленных на 
успешную социальную 

и культурную 
адаптацию и 

интеграцию мигрантов

- количество камер 
видеонаблюдения, 

установленных с целью 
обеспечения 

безопасности граждан

- количество граждан, 
народных 

дружинников, 
принимающих участие 

в охране 
общественного порядка

снижение количества 
конфликтов и 

конфликтных ситуаций в 
сфере межнациональных 
и этноконфессиональных 
отношений, укрепление 
у жителей Лежневского 
муниципального района 

самосознания и 
духовной общности 
многонационального
народа Российской 

Федерации

- создание условий для 
укрепления 

гражданского единства, 
сохранение 

этнокультурной 
самобытности народов, 

проживающих на 
территории 

Лежневского 
муниципального 

района

- проведение 
профилактической 

работы, направленной 
на разъяснение о 
равенстве прав и 

свобод человека и 
гражданина независимо 

от расы, 
национальности, языка, 
отношения к религии и 
других обстоятельств

- подготовка и 
размещение 

наглядных пособий 
(буклетов, памяток, 
листовок, плакатов, 

баннеров), 
тематических статей, 

направленных на
профилактику 
экстремизма, 

правонарушений, 
формирование 
толерантного 
отношения к 

этноконфессиональ 
ным различиям

- организация и 
проведение в 

образовательных 
учреждениях 
семинаров, 

тренингов, круглых 
столов по вопросам 

профилактики 
экстремизма

- проведение 
мероприятий по 
популяризации 
национальных 

культур (конкурсы, 
фестивали)

- количество 
публикаций на сайте 

Администрации 
Лежневского

муниципального 
района и в средствах 

массовой информации, 
освещающих тему 

профилактики 
экстремизма

- численность участнико 
профилактических 

мероприятий, 
направленных на 

разъяснение о равенстве 
прав и свобод человека 

и гражданина 
независимо от расы, 

национальности, языка, 
отношения к религии 

и других обстоятельств

- количество 
мероприятий, 

направленных на 
популяризацию 

национальных культур, 
и численность 

участников в них



5.Ресурсное обеспечение Программы

Источники финансирования

Объем 
финансового 

обеспечения на 
2024-2026 годы

В том числе - по годам:

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5

Всего 660,0 200,0 230,0 230,0

в том числе:
Бюджет Лежневского 

муниципального, района 600,0 200,0 230,0 230,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

б.Оценка эффективности реализации Программы.

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения 
оптимального соотношения, связанных с ее реализацией, затрат и достигаемых 
в ходе реализации результатов (достижение значений целевых показателей).

Результатами реализации мероприятий Программы в соответствии с 
поставленными целями и приоритетными задачами должны стать: 
- стабилизация межнациональных отношений в Лежневском муниципальном 
районе;

снижение уровня конфликтогенности в межнациональных, 
межконфессиональных отношениях;

формирование уважительного отношения населения Лежневского 
муниципального района к представителям разных национальностей;

- обеспечение условий для деятельности добровольных формирований 
населения по охране общественного порядка; 
- сведение к минимуму причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений на территории Лежневского муниципального района.

7. Риски муниципальной Программы.

При реализации программы осуществляются меры, направленные на 
снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 
достижения предусмотренных в ней конечных результатов. На основе анализа 
мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках программы, выделены 
следующие риски ее реализации.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 
недостаточным уровнем бюджетных расходов на курируемые сферы.

Возникновение данных рисков может привести к прекращению 
финансирования программных мероприятий.



Л^^/؟'^

r،w؛^VM^r,^^^

Vv{; 4*<{؛؛:؛’' ،■؛'؛'■’■> ■ ’ ?



АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЖНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ ^ 5

Об утверждении муниципальной программы
«Профилактика экстремистской деятельности, гармонизация 

межэтнических отношений в Лежневском муниципальном районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (в действующей редакции), Федеральным законом от 06.10.2003 
г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (в действующей редакции), Федеральным законом 
от 23.06.2016 г. № 182 «Об основах системы профилактики правонарушений 
в Российской Федерации», Постановлением Администрации Лежневского 
муниципального района Ивановской области № 539 от 05.11.2019 г. «О 
порядке принятия решений о разработке муниципальных программ 
Лежневского муниципального района Ивановской области или 
Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района 
Ивановской области, их формирования и реализации, порядке проведения 
и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Лежневского муниципального района Ивановской области или Лежневского 
городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской 
области» Администрация Лежневского муниципального района 
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика экстремистской 
деятельности, гармонизация межэтнических отношений в Лежневском 
муниципальном районе» (приложение 1).

2. Финансовому отделу Администрации Лежневского муниципального 
района (Лебедева Е.А.) обеспечить финансирование программы в пределах 
средств, предусмотренных в бюджете Лежневского муниципального района 
на реализацию муниципальной программы «Профилактика экстремистской 
деятельности, гармонизация межэтнических отношений в Лежневском 
муниципальном районе» на соответствующий финансовый год.



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Лежневского муниципального района 
О.В. Саркисян.

Ю. Ильичев

^^вСКОг0

Глава
Лежневского муниципального район



,3л، j؛؛Ца^

К ПОС

№ ،Ш

Приложение 1 
влению Администрации 

 Муниципального района ؛
Ивановской области 

от

Администратор:
Администрация Лежневского муниципального района

Сроки реализации муниципальной программы: 
01.01.2024 г. -31.12.2026 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика экстремистской деятельности, 
гармонизация межэтнических отношений в Лежневском 

муниципальном районе»



Паспорт муниципальной программы «Профилактика экстремистской 
деятельности, гармонизация межэтнических отношений в Лежневском 

муниципальном районе»
Наименование 

муниципальной 
программы

МП «Профилактика экстремистской деятельности, 
гармонизация межэтнических отношений в Лежневском 

муниципальном районе»
Срок реализации 

программы
01.01.2024 г.-31.12.2026 г.

Администратор 
муниципальной 

программы

Отдел координации социальной сферы Администрации 
Лежневского муниципального района

Основные 
исполнители

- отдел координации социальной сферы Администрации 
Лежневского муниципального района;
- ОП № 7 МО МВД «Ивановский» (по согласованию);
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации Лежневского муниципального района;

отдел образования Администрации Лежневского 
муниципального района Ивановской области;
- ОБУЗ Лежневская центральная районная больница (по 
согласованию);
- ФКУ УИИ УФСИН по Лежневскому району Ивановской 
области (по согласованию);
- ОГКУ «Лежневский ЦЗН» (по согласованию);
- Территориальное управление социальной защиты населения 
по Лежневскому муниципальному району (по согласованию)

Цели 
муниципальной 

программы

своевременное предупреждение, выявление 
террористических, экстремистских и ксенофобных 
проявлений;
- снижение количества конфликтов и конфликтных ситуаций 
в сфере межнациональных и этноконфессиональных 
отношений, укрепление у жителей Лежневского 
муниципального района самосознания и духовной общности 
многонационального народа Российской Федерации

Задачи - проведение профилактической работы, направленной на 
разъяснение о равенстве прав и свобод человека и гражданина 
независимо от расы, национальности, языка, отношения к 
религии и других обстоятельств;
- проведение профилактической работы, направленной на 
успешную социальную и культурную адаптацию и 
интеграцию мигрантов;
- создание условий для укрепления гражданского единства, 
сохранение этнокультурной самобытности народов, 
проживающих на территории Лежневского муниципального 
района;



- создание условий для обеспечения безопасности граждан в 
условиях сохраняющейся социальной напряженности

Целевые 
индикаторы 

муниципальной 
программы

количество граждан, принявших участие в 
профилактических мероприятиях, направленных на успешную 
социальную и культурную адаптацию и интеграцию 
мигрантов;
- количество мероприятий, направленных на популяризацию 
национальных культур, и численность участников в них;
- численность участников профилактических мероприятий, 
направленных на разъяснение о равенстве прав и свобод 
человека и гражданина независимо от расы, национальности, 
языка, отношения к религии и других обстоятельств;

количество публикаций на сайте Администрации 
Лежневского муниципального района и в средствах массовой 
информации, освещающих тему профилактики экстремизма; 
- количество камер видеонаблюдения, установленных с целью 
обеспечения безопасности граждан;
- количество граждан, народных дружинников, принимающих 
участие в охране общественного порядка.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

муниципальной 
программы

- раннее предупреждение и предотвращение конфликтов на 
межнациональной и межконфессиональной почве среди 
населения Лежневского муниципального района;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в 

молодежной среде, недопущение создания и деятельности 
националистических экстремистских молодежных 
группировок;
- повышение у населения бдительности к террористическим и 

экстремистским проявлениям;
- повышение уровня безопасности населения Лежневского 
муниципального района.

Источники 
финансового 
обеспечения 

муниципальной 
программы

Расходы (рублей)

Источники 
финансирования Всего 2024 г. 2025 г. 2026 г.

Всего, в том числе: 600,0 200,0 200,0 200,0
Средства бюджета 

Лежневского 
муниципального 

района 600,0 200,0 200,0 200,0



Средства областного 
бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0
Риски 

муниципальной 
программы

В ходе реализации Программы могут возникнуть финансовые 
риски. Условия программы могут быть не выполнены по 
причине недостаточного финансирования из бюджета 
Лежневского муниципального района.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программным методом

Необходимость разработки Программы в Лежневском муниципальном 
районе связана с реализацией полномочий органов местного самоуправления 
по созданию условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 
территории Лежневского района, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

Разработка Программы вызвана необходимостью поддержания 
стабильной общественно-политической обстановки, гармонизации 
межэтнических отношений и профилактики экстремизма на территории 
Лежневского муниципального района в сфере межнациональных отношений. В 
состав Лежневского муниципального района входит одно городское поселение 
и четыре сельских поселения, включающих 132 населенных пункта. На 
территории Лежневского муниципального района по состоянию на 1 января 
2023 г. проживает 15 124 чел., в том числе граждане следующих 
национальностей: азербайджанцы, армяне, башкиры, белорусы, киргизы, 
марийцы, молдаване, татары, узбеки, украинцы, цыгане, чуваши.

Специфика миграционных процессов, необходимость социально­
культурной адаптации мигрантов свидетельствуют о наличии объективных 
предпосылок межэтнической напряженности. В связи с достаточно не высоким 
уровнем жизни граждан проблемы межнациональных отношений не теряют 
своей актуальности и нуждаются в пристальном внимании органов местного 
самоуправления. В настоящее время сфера межнациональных отношений 
остается наиболее вероятным центром притяжения конфликтных настроений 
населения, вызванных проблемами в социальной и экономической сферах. 
Особенно высока потенциальная склонность к проявлениям экстремизма в 
молодежной среде. В Программе особое внимание уделяется формам и методам 
вовлечения разнонациональной молодежи в изучение народных традиций, в 
дискуссии по наиболее актуальным вопросам подростковой 
коммуникабельности в сфере межнациональных отношений и национальных 
стереотипов. В рамках Программы будут реализовываться мероприятия,



направленные на решение проблем профилактики проявлений экстремизма в 
Лежневском муниципальном районе, предусматривается:
- реализация мероприятий, направленных на укрепление межнационального 
мира и стабильности;
- реализация мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 
населения Лежневского муниципального района.

При отсутствии программно-целевого подхода к решению проблем 
профилактики экстремизма и гармонизации межнациональных отношений в 
Лежневском муниципальном районе возможен негативный прогноз по развитию 
событий в данной сфере.

2. Основные цели, задачи реализации Программы

Целями МП «Профилактика экстремистской деятельности, гармонизация 
межэтнических отношений в Лежневском муниципальном районе» являются 
своевременное предупреждение, выявление террористических, экстремистских 
и ксенофобных проявлений, снижение количества конфликтов и конфликтных 
ситуаций в сфере межнациональных и этноконфессиональных отношений, 
укрепление у жителей Лежневского муниципального района самосознания и 
духовной общности многонационального народа Российской Федерации.

Основными задачами Программы являются:
- проведение профилактической работы, направленной на разъяснение о 
равенстве прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, 
национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств;
- проведение профилактической работы, направленной на успешную 
социальную и культурную адаптацию и интеграцию мигрантов;
- создание условий для укрепления гражданского единства, сохранение 
этнокультурной самобытности народов, проживающих на территории 
Лежневского муниципального района;

- создание условий для обеспечения безопасности граждан в условиях 
сохраняющейся социальной напряженности.

3. Целевые показатели реализации Программы

№ Наименование целевого 
показателя

Ед. изм. Годы

2024 г. 2025 г. 2026 г.

1. Количество граждан, 
принявших участие в 

профилактических 
мероприятиях, направленных 
на успешную социальную и 

культурную адаптацию и 
интеграцию мигрантов

Чел. 30 30 30

2. Количество мероприятий, 
направленных на

Ед./чел. 4/78 4/83 4/83



популяризацию 
национальных культур, и 
численность участников в 

них
3. Численность участников 

профилактических 
мероприятий, направленных 
на разъяснение о равенстве 

прав и свобод человека 
и гражданина 

независимо от расы, 
национальности, языка, 

отношения к религии 
и других обстоятельств

Чел. 420 430
4

445

4. Количество публикаций на 
сайте Администрации 

Лежневского 
муниципального района и в 

средствах массовой 
информации, освещающих 

тему профилактики 
экстремизма

Ед. 5 4 4

5. Количество камер 
видеонаблюдения, 

установленных с целью 
обеспечения безопасности 

граждан

Ед. 2 2 3

6. Количество граждан, 
народных дружинников, 
принимающих участие в 
охране общественного 

порядка

Чел. 12 14 16

4.Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика 
экстремистской деятельности, гармонизация межэтнических отношений 

в Лежневском муниципальном районе»

Для достижения поставленных целей требуется проведение следующих 
мероприятий:

Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика экстремистской 
деятельности, гармонизация межэтнических отношений 

в Лежневском муниципальном районе»

№ 
п/
п

Наименование 
мероприятий

Источники 
финансирован 

ИЯ

Объем финансирования 
(рублей)

Ответствен 
ные 

исполнител 
и

всего в том числе по годам
2024 г. 2025 г. 2026 г.

1 2 3 4 5 6 7 8



1. Подготовка и 
размещение 

наглядных пособий 
(буклетов, памяток, 
листовок, плакатов, 

баннеров), 
тематических 

статей, 
направленных на 

профилактику 
экстремизма, 

правонарушений, 
формирование 
толерантного 
отношения к 

этноконфессиональ 
ным различиям

Не требует 
финансирован 

ия

0,0 0,0 0,0 0,0 ОКСС 
РОО 

КДНиЗП 
ОП№7 
ЦЗН (по 

согласован 
ию)

2. Организация и 
проведение в 

образовательных 
учреждениях 

лекций, семинаров, 
тренингов, круглых 
столов по вопросам 

профилактики 
экстремизма

Не требует 
финансирован 

ия

0,0 0,0 0,0 0,0 ОКСС
ОП№7 

РОО

3. Развитие аппаратно- 
программного 

комплекса 
«Безопасный город» 

(приобретение, 
установка камер 

видеонаблюдения и 
их 

техническое 
обслуживание) на 

территории района

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел ГО 
ЧС 

ОП№7 
ОКССБюджет 

Лежневского 
муниципальн 
ого района

585,0 195,0 195,0 195,0

4. Поддержка граждан, 
народных дружин и 

общественных 
объединений, 

участвующих в 
охране 

общественного 
порядка (поощрение, 

страхование)

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 ОКСС
ОП№7

Бюджет 
Лежневского 
муниципальн 
ого района

15,0 5,0 5,0 5,0



5. Проведение 
«круглых столов» по 

вопросам 
интеграции и 

адаптации мигрантов

Не требует 
финансирован
ИЯ

0,0 0,0 0,0 0,0 ОКСС 
ОП№7 
ОБУЗ 

Лежневска 
яЦРБ 

ЦЗН (по 
согласован 

ию)
6. Проведение 

мероприятий по 
популяризации 
национальных 

культур (конкурсы, 
фестивали)

Не требует 
финансирован
ИЯ

0,0 0,0 0,0 0,0 ОКСС 
Учреждени 
я культуры 
Лежневско 

го 
муниципал 

ьного 
района

РОО

Цели МП Задачи МП Мероприятия МП Целевые показатели 
МП

1 2 3 4

своевременное 
предупреждение, 

выявление 
террористических, 
экстремистских и 

ксенофобных 
проявлений

- проведение 
профилактической 

работы, направленной 
на успешную 
социальную и 

культурную адаптацию 
и интеграцию 

мигрантов

- создание условий для 
обеспечения 

безопасности граждан в 
условиях 

сохраняющейся 
социальной 

напряженности

- проведение 
«круглых столов» по 
вопросам интеграции 

и адаптации 
мигрантов

- развитие аппаратно- 
программного 

комплекса 
«Безопасный город» 

(приобретение, 
установка камер 

видеонаблюдения и 
их

техническое 
обслуживание) на 

территории района

- поддержка граждан, 
народных дружин и 

общественных 
объединений,

- количество граждан, 
принявших участие в 

профилактических 
мероприятиях, 

направленных на 
успешную социальную 

и культурную 
адаптацию и 

интеграцию мигрантов

- количество камер 
видеонаблюдения, 

установленных с целью 
обеспечения 

безопасности граждан

- количество граждан, 
народных 

дружинников, 
принимающих участие 

в охране



снижение количества 
конфликтов и 

конфликтных ситуаций в 
сфере межнациональных 
и этноконфессиональных 
отношений, укрепление 
у жителей Лежневского 
муниципального района 

самосознания и 
духовной общности 
многонационального
народа Российской 

Федерации

- создание условий для 
укрепления 

гражданского единства, 
сохранение 

этнокультурной 
самобытности народов, 

проживающих на 
территории 

Лежневского 
муниципального 

района

- проведение 
профилактической 

работы, направленной 
на разъяснение о 
равенстве прав и 

свобод человека и 
гражданина независимо 

от расы, 
национальности, языка, 
отношения к религии и 
других обстоятельств

участвующих в 
охране 

общественного 
порядка (поощрение, 

страхование)
4

- подготовка и 
размещение 

наглядных пособий 
(буклетов, памяток, 
листовок, плакатов, 

баннеров), 
тематических статей, 

направленных на
профилактику 
экстремизма, 

правонарушений, 
формирование 
толерантного 
отношения к 

этноконфессиональ 
ным различиям

- организация и 
проведение в 

образовательных 
учреждениях 
семинаров, 

тренингов, круглых 
столов по вопросам 

профилактики 
экстремизма

- проведение 
мероприятий по 
популяризации 
национальных 

культур (конкурсы, 
фестивали)

общественного порядка

- количество 
публикаций на сайте 

Администрации 
Лежневского

муниципального ، 
района и в средствах 

массовой информации, 
освещающих тему 

профилактики 
экстремизма

- численность участнико 
профилактических 

мероприятий, 
направленных на 

разъяснение о равенстве 
прав и свобод человека 

и гражданина 
независимо от расы 

национальности, языка, 
отношения к религии 

и других обстоятельств

- количество 
мероприятий, 

направленных на 
популяризацию 

национальных культур, 
и численность 

участников в них



тыс, руб.
5.Ресурсное обеспечение Программы

Источники финансирования

Объем 
финансового 

обеспечения на 
2024-2026 годы

В том числе - по годам: 4

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5

Всего 600,0 200,0 200,0 200,0

в том числе:
Бюджет Лежневского 

муниципального района 600,0 200,0 200,0 200,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0

б.Оценка эффективности реализации Программы.

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения 
оптимального соотношения, связанных с ее реализацией, затрат и достигаемых 
в ходе реализации результатов (достижение значений целевых показателей).

Результатами реализации мероприятий Программы в соответствии с 
поставленными целями и приоритетными задачами должны стать: 
- стабилизация межнациональных отношений в Лежневском муниципальном 
районе;

снижение уровня конфликтогенности в межнациональных, 
межконфессиональных отношениях;

формирование уважительного отношения населения Лежневского 
муниципального района к представителям разных национальностей;

- обеспечение условий для деятельности добровольных формирований 
населения по охране общественного порядка;
- сведение к минимуму причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений на территории Лежневского муниципального района.

7. Риски муниципальной Программы.

При реализации программы осуществляются меры, направленные на 
снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 
достижения предусмотренных в ней конечных результатов. На основе анализа 
мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках программы, выделены 
следующие риски ее реализации.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 
недостаточным уровнем бюджетных расходов на курируемые сферы.

Возникновение данных рисков может привести к прекращению 
финансирования программных мероприятий.


